
R E G I O N E S I C I L I A N A

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Palermo
via Garibaldi n. 41 – 90133 PALERMO

Codice fiscale 80012000826
Partita I. V. A. 02711070827

REP. n. 111 del 26/11/2025

OGGETTO: 
FSC 2021_2027 – "Restauro del terzo piano di Palazzo Ajutamicristo" in Palermo.
CUP: G79D24000140001 - Codice FSC: FSCRI_RI_3468 - Codice Caronte: SI_1_34493.

ERRATA CORRIGE DECISIONE DI CONTRARRE REP. N.109 del 18/10/2025

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI PALERMO

VISTA la decisione n.109 del 18/11/2025

CONSIDERATO CHE  per un mero errore di contabilità non  è stata sommata all’IVA al  22% 
quella relativa al contributo previdenziale al 4% pari a € 786,5726

CONSIDERATO CHE il valore totale dell’IVA al 22% è di € 20.450,90 e di conseguenza l’importo 
del servizio è di € 113.409,52

RITENUTO di dover modificare la decisione n. 109 del 18/11/2025

DETERMINA

Articolo 1

l’art. 1 della DECISIONE     DI     CONTRARRE REP. N.109 del 18/11/2025 è così modificato  :

“Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, l'acquisizione dei 
seguenti  servizi  di  architettura  e  ingegneria:  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE), 
Progetto  Esecutivo  (PE),  Coordinamento  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  (CSP) per 
l’intervento  di  restauro denominato: “Restauro del  terzo piano di  Palazzo Ajutamicristo"  in 
Palermo, effettuato, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, previo ricorso 
all’istituto dell’affidamento diretto per un corrispettivo di  € 113.409,52, di cui € 89.383,29 per la 
progettazione e il cordinamento della sicurezza in fase di progettazione, € 20.450,9 per IVA al 22% 
ed € 3.575,33 per contributo previdenziale al 4%, in favore dell’arch. Damiano Spanò, con sede e 
operativa in Palermo (901431) nella via degli Orti n. 13, P. I.V.A. 03144400821.”

Articolo 2

l’art. 3 della DECISIONE     DI     CONTRARRE REP. N.109 del 18/11/2025 è così modificato  :

“La  somma di  €  113.409,52,  di  cui  €  89.383,29  per  la  progettazione  e  il  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  €  20.450,9 per  IVA  al  22%  ed  €  3.575,33  per  contributo 
previdenziale al 4% graverà sul cap. 776172 - Codice SIOPE U.2.02.01.10.999  del Bilancio della 
Regione Siciliana, Rubrica Dipartimento BB.CC. e I.S. dell’Assessorato Regionale dei Beni Culturali 



e dell’Identità Siciliana, nell’esercizio finanziario 2025 per € 110.000.00 e nell’esercizio finanziario 
2026 per € 3.409,52.”

Articolo 3

La presente Decisione di contrarre sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente di 
questa stazione appaltante.

Il RUP
 Ciro D’Arpa

IL SOPRINTENDENTE
Selima Giorgia Giuliano


	DETERMINA
	Articolo 2
	Articolo 3

		2025-11-26T12:19:41+0100
	CIRO D'ARPA


		2025-11-26T12:31:53+0100
	SELIMA GIORGIA GIULIANO




